
EP nariai siūlo steigti tarptautinį tribunolą nusikaltimams Ukrainoje
tirti

Specialus tarptautinis tribunolas tirtų Rusijos politinių ir karinių vadovų bei jų
sąjungininkų agresijos prieš Ukrainą nusikaltimus, ketvirtadienį paskelbė Europos
Parlamentas (EP).
EP rezoliucijoje ES raginama tarptautiniuose tyrimuose ir teismuose inicijuoti Rusijos ir
Baltarusijos režimų baudžiamąjį persekiojimą už karo ir agresijos nusikaltimus, genocidą bei
nusikaltimus žmoniškumui. Baudžiamoji atsakomybė grėstų ir visiems Rusijos kariškiams ir
valstybės tarnautojams, įsitikinę EP nariai. Jie ragina kurti specialų tarptautinį tribunolą,
kuris tirtų agresijos prieš Ukrainą nusikaltimus, nepatenkančius į Tarptautinio baudžiamojo
teismo (TBT) jurisdikciją. ES turi suteikti šio tribunolui steigimui visus būtinus
žmogiškuosius, administracinius ir logistinius išteklius, pažymi europarlamentarai.

Jie kartu atkreipia dėmesį, kad masinis miestų bombardavimas, priverstinė asmenų
deportacija, uždraustos ginkluotės naudojimas, išpuoliai prieš humanitariniais koridoriais
besinaudojančius pabėgėlius, seksualinė prievarta ir kiti panašūs nusikaltimai yra
humanitarinės teisės pažeidimai. Jie gali būti prilyginami karo nusikaltimams už kuriuos,
deja, nusikaltėliai dar nenubausti, teigia EP nariai, primindami, kad būtina nedelsiant rinkti
įrodymus, nes turima informacijos apie jų naikinimą.

Europarlamentarai visiškai remia TBT prokuroro atliekamą tyrimą Ukrainoje ir jam
talkinančios Ukrainos, nevyriausybinių organizacijų ir Jungtinių Tautų žmogaus teisių
komisaro veiklą. Jie taip pat sveikina Lietuvos, Lenkijos ir Ukrainos įsteigtą jungtinę karo
nusikaltimų Ukrainoje tyrimo grupę ir ragina kitas ES valstybes prie jos prisijungti.

https://www.icc-cpi.int/news/statement-icc-prosecutor-karim-aa-khan-qc-situation-ukraine-receipt-referrals-39-states
https://www.ohchr.org/en/hr-bodies/hrc/iicihr-ukraine/index
https://www.ohchr.org/en/hr-bodies/hrc/iicihr-ukraine/index

